
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 126   DEL  19-10-2020

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL GRUPPO DI
CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED
ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS N. 267 DEL 18.8.2000  BILANCIO CONSOLIDATO
ESERCIZIO 2019  AGGIORNAMENTO

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di ottobre alle ore 12:50,  nella Sede
Municipale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto.

VISTO l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D. Lgs. 126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs.
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante
la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;a)

gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.b)

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da
parte della Giunta Comunale.

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” i soggetti
economici di seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima applicazione dei principi
riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate (società quotate si
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati) e quelle da esse
controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile:

gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo1)
1, comma 2, lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative
della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o
nel rendiconto consolidato);

gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art.2)
11 ter del D. Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente oa)
nell’azienda;

ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere lab)
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;

esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute deglic)
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione
dell’attività dell’ente o dell’azienda;

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiorid)
alla quota di partecipazione;

esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui lae)
legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti
presuppongono l’esercizio di influenza dominante;

gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e3)
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle
condizioni di cui al punto precedente;

le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la4)
capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranzaa)
dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una
influenza dominante sull’assemblea ordinaria;

ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenzab)
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico
e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali
contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.

le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a5)
totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o
dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con
riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle
quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota
significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per
cento se trattasi di società quotata.

ATTESO CHE il Comune di Cupra Marittima con propria deliberazione di giunta n° 80 del
30.08.2019 ha individuato il seguente Gruppo Amministrazione Pubblica:

n. Denominazione
%

Partecipazione
diretta

%
Partecipazione
indiretta

1 ATO N.5 Marche Sud 1,32

2
C.I.I.P. SPA – CICLI INTEGRATI IMPIANTI
PRODUTTIVI

1,52

3 PICENAMBIENTE SPA 0,47

5 HIDROWATT SPA 0,608

ed il seguente perimetro di consolidamento:

ATO N. 5 MARCHE SUD

C.I.I.P. S.P.A – CICLI INTEGRATI IMPIANTI
PRODUTTIVI

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



INTESO che:

il computo dell’“irrilevanza per dati economico patrimoniali” è stato fatto sui dati contabili in
possesso dell’ente e che i medesimi sono riferibili all’annualità 2019 ed oggi, venuti in possesso
dei dati propri dell’esercizio 2019 occorre, attualizzarlo;

VISTI i nuovi esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti
strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio
consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D. Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4 ivi riportati:

SOGGETTO Totale attivo
% Su
Comune

Patrimonio
netto

% Su
Comune

Ricavi (A)
% Su
Comune

Comune di
CUPRA
MARITTIMA

19.208.126,00 100% 7.296.131,54 100% 4.696.730,18 100%

 ATO 5
MARCHE
SUD

4.684.956,49 24,40 470.286,04 6,45 794.426,81 16,92

CIIP S.P.A. 300.153.902,00
Superiore
al 100%

138.048.070,00
Superiore
al 100%

71.617.219,00
Superiore
al 100%

VERIFICATO che, in base alle suddette soglie di irrilevanza economico/patrimoniale o all’1% di
partecipazione, così come previsto dalle norme vigenti, nel rispetto del combinato disposto del
criterio della “rilevanza” ottemperato con il criterio della “significatività”, e sulla base dei rispettivi
bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati riferiti ove possibile all’anno 2019 ovvero all’ultimo
bilancio disponibile, per le ragioni espresse in premessa, sono inclusi nel perimetro di
consolidamento i seguenti enti strumentali e società partecipate:

ATO 5 MARCHE SUD

CIIP S.P.A

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento

Di confermare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali2)
componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cupra Marittima i seguenti
organismi partecipati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



SOGGETTO CLASSIFICAZIONE
%

POSSESSO
DIRETTO

%
POSSESSO
INDIRETTO

%
POSSESSO
TOTALE

ATO 5 MARCHE SUD
CONSORZIO
OBBLIGATORIO

1,32 1,32

CIIP S.P.A. 1,52 1,52

PICENAMBIENTE SPA 0,47 0,47

HIDROWATT SPA 0,608 0,608

Di individuare confermare, altresì, quali componenti del “Perimetro di consolidamento” del3)
Comune di Cupra Marittima, i seguenti organismi e società partecipate:

ATO 5 MARCHE SUD

CIIP S.P.A.

Così riconducibili alle missioni di bilancio dell’ente;

Comune di CUPRA MARITTIMA

Tipologie
Entri

strumentali
controllati

Enti
strumentali
partecipati

Società
controllate

Società
partecipate

a) servizi istituzionali, generali
e di gestione 1 1

b) istruzione e diritto allo
studio

c) ordine pubblico e sicurezza

d) tutela e valorizzazione dei
beni ed attività culturali

e) politiche giovanili, sport e
tempo libero

f) turismo

g) assetto del territorio ed
edilizia abitativa

h) sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

i) trasporti e diritto alla
mobilità

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



j) soccorso civile

k) diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

l) tutela della salute

m) sviluppo economico e
competitività

n) politiche per il lavoro e la
formazione professionale

o) agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

p) energia e diversificazione
delle fonti energetiche

q) relazione con le altre
autonomie territoriali e locali

r) relazioni internazionali

Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti saranno riproposti nella relazione sulla4)
gestione consolidata comprensiva della nota integrativa allegata al redigendo bilancio
consolidato quale aggiornamento definitivo degli stessi.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 132 DELL’ANNO 19-10-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 19-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  06-11-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 06-11-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 19-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


